MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 6 / 2023 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.021447/2023-75
Teresina-PI, 04 de Maio de 2023

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de
reuniões do PPGEd, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos
seguintes professores doutores: Antonio de Pádua Carvalho Lopes, Ednardo Monteiro
Gonzaga do Monti, Eliana de Sousa Alencar Marques, Elmo de Souza Lima, Jane Bezerra de
Sousa, Josania Lima Portela Carvalhêdo, Luisa Xavier de Oliveira, Maria Divina Ferreira
Lima, Maria Vilani Cosme de Carvalho, Neuton Alves de Araújo, Rosana Evangelista da Cruz
e a representante discente Milena Viana Medeiros Barbosa do Nascimento. As professoras
doutoras Ana Valéria Marques Fortes Lustosa, Antonia Dalva França Carvalho, Antonia Edna
Brito, Neide Cavalcante Guedes, Shara Jane Holanda Costa Adad, Carmen Lúcia de Oliveira
Cabral e Maria do Socorro Borges da Silva justificaram suas ausências. Os professores
reuniram-se para discutirem e deliberarem a respeito da pauta que contemplou os seguintes
pontos: (1) Leitura da ata da reunião ordinária do dia 08/03/2023; (2) Apreciação dos
processos Planos de Estágio de Docência (PED); (3) Apreciação de processo de trancamento
de matrícula;(4) Relatório Sucupira - 2021/2022; (5) Informes. Contemplando o primeiro
item houve a leitura e aprovação por unanimidade da ata da reunião ordinária do dia 08/03/202
. O segundo item referiu-se à apreciação dos processos de Plano de Estágio de Docência dos
seguintes pós-graduandos: (a) Jéssica Maiure Chaves, processo n° 23111.052047/2022-27; (b)
Ayla Miceia dos Santos Araújo, processo n° 23111.053564/2022-02; (c) Antonia Márcia da
Silva Magalhães, processo n° 23111.048373/2022-91; (d) Dejane Sotero Sousa, processo n°
23111.049488/2022-56; (e) Denise Viana e Sousa, processo n° 23111.050382/2022-71; (f)
Ítalo César Sousa Duarte, processo n° 23111.061148/2022-98; (g) Gisele de Sousa Serafim,
processo n° 23111.061854/2022-48; (h) Jucyelle da Silva Sousa, processo n°
23111.000013/2023-91; (i) Milena Medeiros Viana Barbosa do Nascimento, processo n°
23111.000380/2023-76. Todos os processos cumprem as exigências da Resolução n° 284/2018
- CEPEX. Diante disso, foram aprovados por unanimidade. Portanto ficam na secretaria
aguardando o Relatório Final para consolidação da atividade. O terceiro item tratou da
apreciação do processo de trancamento de matrícula da seguinte pós-graduanda: (a) Gerciane
do Nascimento Lima, processo n° 23111.013254/2023-29, em decorrência de problemas de
saúde. A orientadora da discente, profa. Dra. Shara Jane Holanda Costa Adad, emitiu parecer
favorável, bem como a perícia médica que concedeu afastamento de 60 (sessenta) dias a partir
de dezesseis de março de dois mil e vinte e três. Sendo assim todos foram de parecer favorável
à solicitação da discente. O quarto item foi referente ao Relatório Sucupira 2021/2022. Em
relação a isso, o coordenador falou a todos que aquele era o último dia para a entrega do
relatório de 2021 e no início de maio seria a entrega do relatório de 2022. Informou que foi
realizado um trabalho com a ajuda dos bolsistas para buscar informações de todos os egressos
pertencentes a turmas de cinco anos anteriores a 2021. O resultado desse trabalho foi positivo,
pois descobriu-se que os egressos produziram muita coisa que ainda não tinha sido enviada
para o programa. Isso pode ajudar a superar a nota no item “ Qualidade da produção intelectual
de discentes e egressos do programa”. Porém o grande desafio é o baixo percentual de
docentes com publicações em periódicos A1 e A2 ou L1 e L2. O coordenador apresentou o
quadro comparativo de 2018 a 2022 e observou-se um aumento considerável na produção de
artigos em peródicos, mas é preciso publicar em periódicos A1 e A2 para mantermos a nota 5.
Apresentou algumas estratégias utilizadas por alguns programas, como a realização de

29/04/25, 10:41 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2437363

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2437363 1/3

recredenciamento de dois em dois anos e aquele professor que não atingir a meta de produções
pode cair para professor colaborador. O coordenador chamou a atenção para o desafio da
descentralização da produção entre os docentes. Explicou que o cálculo feito pela CAPES
trata-se de uma média das produções de todos os professores do programa e que é importante
fazer publicações com colegas de outros programas ou orientandos, pois só é possível indicar
um professor do Programa por produção. Após a apresentação dos dados do Relatório Sucupira
2021/2022, o coordenador encerrou a reunião. Nada mais havendo como ponto de discussão
para constar, eu, Elmo de Souza Lima, lavrei a presente ata, que se aprovada, será assinada por
todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 15/05/2023 09:47 )
ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1168265

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 18:28 )
EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO

MONTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1221347

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 14:54 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 15:53 )
ELMO DE SOUZA LIMA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1703312

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 09:25 )
JANE BEZERRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3285792

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 14:44 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 15/05/2023 16:23 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

(Assinado digitalmente em 15/05/2023 16:42 )
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 4174168

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 20:16 )
MARIA VILANI COSME DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167681

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 21:10 )
NEUTON ALVES DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3438829

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 13:43 )
ROSANA EVANGELISTA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1287708

29/04/25, 10:41 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2437363

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2437363 2/3

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 12:13 )
MILENA VIANA MEDEIROS BARBOSA DO NASCIMENTO

Matrícula: 20221004751

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 46ee917818

29/04/25, 10:41 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2437363

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2437363 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf